Concurenții la ajutoarele de sub 3, să producă pe lângă atestat de botez, cel puțin atestat că au absolvat cele 4 clase elementare cu calcul bun, că au implinit 14 ani, să dea declarație că rămân în Institut cel puțin un an de zile.

Petițiunile, cari vor intra după termen nu se vor considera.

Sibiu, 4/17 Iunie 1907.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 376-1907

[177] 1-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Chendremal din protopresbiteratul Ungurașului, conform rezoluției Preavenatului Consistor arhidiecezan din 10 Aprilie a. c. Nr. 3873 Bis. se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne rugărilor de concurs instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis și au a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în biserică, spre a a cânta, cuvânta și eventual a celebra serviciul divin.

Oficiul protopresbiteral gr. or. român al Ungurașului, în conțelegere cu comitetul parohial.

Fizeș-Sânpetru, 17/30 Iunie 1907.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Nr. 166-1907

[168] 3-3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresți vacante dela școlile comunelor bisericesti din protopresbiteratul Câmpenilor se publică concurs cu termenul 15 Iulie 1907.

1. Arada, 2. Certege, 3. Gârda-de-jos, 4. Lăzești, 5.

Concurenții au să aștearnă rugărilor instruite conform normelor în vigoare în termenul sus indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral și cari pe lângă plata din concurs ar mai face pretensiuni și la cuincuenale după anii serviți în alte comune, au să-și expună acele pretensiuni în petițiunile lor de concurs, pentru ca comunele să se știe orienta la alegere.

M.-Oșorheiu, la 9/22 Iunie 1907.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Murăș-Oșorheului în conțelegere cu comitetele parohiale.

Stefan Rusu
protopresbiter.

Nr. 286-1907

[164] 3-3

Concurs

Prin aceasta se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român“ pentru ocuparea posturilor de învățători dela școlile confesionale gr.

Învățătorul ales este dator a face și serviciul de cantor, pe lângă venitele stolare îndatinate, și să țină școală de repetiție.

Concurenții au să aștearnă rugărilor instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dobra (Hunyad m.), 17/30 Iunie 1907.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al Dobrei, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Ioșif Morariu
protopresbiter.**Cruce sau stea dublă electro-magnetică**

Patent

Nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

Nu e mijloc secret!

vindecă și inviorează

Deosebită atențiune e a se aparat vindecă bóle